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РЕЗЮМЕТА

НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ И НА АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

на

гл. ас. Оскан Бахидинов Тасинов, дб

представени за участие в конкурс за заемане на АД „доцент“ по специалност „биохимия“,

професионално направление 4. Природни науки, математика и информатика, в област на

висшето образувание 4.3. Биологически науки към Факултет Фармация, Катедра

„Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика“, съгласно обява в Държавен вестник, бр.

59 от 26.07.2022 г.

Представените резюмета на научни трудове са общо 17, групирани в две части в

съответствие с официалната Академичната справка, както следва:

I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане

на АД „доцент“ – 15 бр.

Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ – 1 бр.

Показател В3. Хабилитационен труд – монография – 1бр.

Показател Г7. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 13 бр.

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 2 бр.
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I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане

на АД „доцент“

Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“

Оскан Бахидинов Тасинов. Проучване на антиоксидантното, антиобезитно и

противодиабетно действие на екстракти от плодове на Sambucus ebulus in vitro и in vivo.

2015, МУ-Варна

Анотация: Целта на научният труд е да се анализира протективното, антиоксидантно,

антиобезитно и противодиабетно действие на екстракти от плодове на Sambucus ebulus L. в

различни експериментални модели in vitro и in vivo. Направен е фитохимичен анализ на

различни екстракти от плодове на S. ebulus и са определяни концентрациите на тотални

полифеноли, антоцианини, антиоксидантна (АО) активност на екстракти от плодове в

зависимост от вида и концентрацията на екстрагента. Изследвана е

цитотоксичността/цитопротективният ефект на използваните в експериментите с клетъчни

култури екстракти от S. ebulus. Изследвано е протективното действие на екстракти от

плодове на S. ebulus върху 3T3-L1 преадипоцити в условия на t-ButOOH индуциран

оксидативен стрес, чрез анализ на генната експресия на белтъци от вътреклетъчната АО

защита и такива свързани с процеса на възпаление. Изследване е и протективното действие

на: етилацетатна фракция на тотален метанолен екстракт от плодове на S. ebulus върху 3T3-

L1 клетки в условия на етанол-индуцирано възпаление, чрез анализ на генната експресия на

белтъци от вътреклетъчната АО защита и такива, свързани с възпалението; воден екстракт

от плодове на S. ebulus върху J744A.1 макрофаги в условя на LPS-индуцирано възпаление,

чрез анализ на транскрипцията на белтъци от вътреклетъчната АО защита и такива, свързани

с възпалението, както и транслацията на провъзпалителни белтъци и такива, свързани с ER

стрес. В интервенция с участието на здрави доброволци е изследвано влиянието на чай от

плодове на S. ebulus, чрез анализ на АО активност на серум, нивата на кръвна захар, липиди

в серум, белтъчните нива на провъзпалителни цитокини и адипокини и генната експресия

на някои от тях. Изследването е първото по рода си комплексно изследване върху

биологичните ефекти на плодове от бъзак.

Annotation: The aim of the scientific work is to analyze the protective, antioxidant, antiobesity

and antidiabetic effect of Sambucus ebulus L. fruit extracts in different experimental models in

vitro and in vivo. A phytochemical analysis of different extracts of S. ebulus fruits was performed

and the concentrations of total polyphenols, anthocyanins, antioxidant (AO) activity of fruit

extracts were determined depending on the type and concentration of the extractant. The

cytotoxicity/cytoprotective effect of the S. ebulus extracts used in the cell culture experiments was

investigated. The protective effect of S. ebulus fruit extracts on 3T3-L1 preadipocytes in conditions

of t-ButOOH induced oxidative stress was investigated by analyzing the gene expression of

proteins from the intracellular AO defense and those related to the inflammatory process. The

protective effect of: ethyl acetate fraction of total methanolic extract of S. ebulus fruits on 3T3-L1
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cells in conditions of ethanol-induced inflammation was also investigated, by analyzing the gene

expression of proteins from intracellular AO protection and those related to inflammation; aqueous

extract of S. ebulus fruits on J744A.1 macrophages under the condition of LPS-induced

inflammation, by analyzing the transcription of intracellular AO defense and inflammation-related

proteins, and the translation of pro-inflammatory and ER-related proteins stress. In an intervention

involving healthy volunteers, the influence of S. ebulus fruit tea was investigated by analyzing

serum AO activity, blood glucose levels, serum lipids, protein levels of pro-inflammatory cytokines

and adipokines, and the gene expression of selected ones. The study is the first comprehensive

study of its kind on the biological effects of dwarf elder berries.

Показател В3. Хабилитационен труд – монография

Оскан Бахидинов Тасинов. Молекулни механизми на имуномодулиращото действие –

основа за профилактичния и терапевтичен потенциал на Sambucus ebulus L., 2022, ISBN:

978-619-91772-2-8

Анотация: В съвремието ни билките са източник на ценни суровини за фармацевтичната

индустрия в производството на лекарства и хранителни добавки, допринасящи за

поддържане на човешкото здраве. Настоящият научен труд се фокусира върху

имуномодулиращия потенциал на билките и изясняването на молекулните механизми, на

които се базира това им действие, като се отделя специално внимание на научната

литература, представяща молекулните механизми, на които се дължат биологичните ефекти

на билката бъзак (Sambucus ebulus L.). В настоящия труд е направен задълбочен анализ на

имуномодулиращото му действие, като основа за неговия профилактичен и терапевтичен

потенциал. С цел по-добро разбиране на тези молекулните механизми в монографията първо

се разглеждат молекулните механизми на действие на ключови фитохимикали открити в

плодове и други части на билката. Тези литературни анализи се съчетават с описание на

ключови, потенциално прицелни метаболитни пътища лежащи в основата на имунният

отговор и процеса на възпаление. Разнообразието от фитохимични съединения с широк

потенциал на действие, които се съдържат в бъзак, създават комбинации от синергично

действащи компоненти, които са в основата на доказаните му в традиционната медицина и

съвременна наука благотворни биологични ефекти. Имуномодулиращият потенциал на

билката се осъществява на различни нива, засягайки транскрипцията на гени, транслацията

на ключови белтъци, сред които антиоксидантни и провъзпалителни ензими и цитокини и

регулация на активността на транскрипционни фактори. Сред ключови сигнални и

метаболитни пътища, които билката модулира са тези на NF-κB, MAPK, p53, COX-2 и iNOS.

Сред уникалните механизми на имуномодулиране от страна на плодовете се оказва

контролът върху развитието на т.н. ER-стрес, който е в основата на състояния като хронично

възпаление, инсулинова резистентност, диабет, ракови и невродегенеративни заболявания.

Изследванията разкриват потенциала на бъзак като ефективно средство в борбата срещу

вируси, бактериални инфекции с резистентност към известни антибиотици, специфични
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туморни заболявания, паразитни инфекции и хронични кожни възпаления. Монографията

обобщава факти потвърждаващи приложението на билката в народната медицина,

предполага включването на зрелите плодове през есенно-зимния период към диетата като

хранителна добавка за мобилизиране на антиоксидантните и противовъзпалителни защитни

сили на организма.

Annotation: Nowadays, herbs are a source of valuable raw materials for the pharmaceutical

industry in the production of drugs and nutritional supplements contributing to the maintenance of

human health. The present scientific work focuses on the immunomodulatory potential of herbs

and the elucidation of the molecular mechanisms underlying this action, paying special attention

to the scientific literature presenting the molecular mechanisms underlying the biological effects

of the herb dwarf elder (Sambucus ebulus L.). In the present work, an in-depth analysis of its

immunomodulatory action is made, as a basis for its prophylactic and therapeutic potential. In order

to better understand these molecular mechanisms, the monograph first examines the molecular

mechanisms of action of key phytochemicals found in fruits and other parts of the herb. These

literature analyzes are combined with a description of key target metabolic pathways involved in

the immune response and the inflammatory process. The variety of phytochemical compounds with

a wide potential of action, which are contained in dwarf elder, create combinations of

synergistically acting components, which are the basis of its beneficial biological effects proven in

traditional medicine and modern science. The herb's immunomodulatory potential occurs at

different levels, affecting gene transcription, translation of key proteins, including antioxidant and


[…]


Peripheral blood mononuclear cells isolated from normal weight and oewrweight subjects

differentially respond to lipopolysaccharides stimulation. Science & Technologies, V 5 (1), 282-

89.

Abstract: Bacterial lipopolysaccharides (LPS) has been widely used both in in vitro and in vivo

models studying inflammation and the mechanisms of anti-inflammatory action of variety of

substances. Profiling of peripheral blood mononuclear cells (PBMCs) could serve as less invasive

alternative to tissue biopsies for research purposes in human intervention studies. A model utilizing

PBMCs would provide a more direct approach to study inflammation and related cell responses.
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The aim of the present work was to establish a working model of ex vivo stimulation with LPS of

PBMCs isolated from human whole blood. Volunteers were divided into two groups: normal

weight subjects with BMI<25 (NW) and overweight subjects with BMI≥25 (OW). Expression of

two pro-inflammatory genes was measured in order to verify inflammatory response upon LPS

stimulation.

LPS treatment effectively induced inflammatory response in PBMCs by increased mRNA levels

of IL-1β and IL-6 genes both in NW (p<0.001) and OW group (p<0.05). IL-1β mRNA levels

exceeded that of IL-6 both in control and LPS treated PBMCs of NW and OW subjects (p<0.001).

Our measurements did not establish significant difference between NW and OW group in regard

to the initial levels of IL-1β and IL-6. Moreover, OW PBMCs responded less prominently after

LPS stimulation - mRNA levels of IL-6 in OW group were by 73% (p<0.001) and these of IL-1β

– by 55% (p<0.05) lower in the OW group. The presence of various unknown factors in plasma

could possibly predetermine the subsequent difference in the response of PBMCs obtained from

NW and OW individuals. In conclusion, our model effectively induced inflammatory response in

freshly isolated and cultured PBMCs from NW and OW individuals. Gene induction in NW group

was more prominent. Although IL-1β mRNA levels were always higher than IL-6, the last

responded more prominently to the treatment.

Резюме: Бактериалните липополизахариди (LPS) се използват широко както в in vitro, така

и в in vivo модели, изучаващи възпалението и механизмите на противовъзпалително

действие на различни вещества. Профилирането на мононуклеарни клетки от периферна

кръв (PBMCs) може да послужи като по-малко инвазивна алтернатива на тъканните биопсии

с изследователски цели при интервенции. Модел, използващ PBMCs, би осигурил по-

директен подход за изследване на възпалението и свързаните с него клетъчни отговори.

Целта на настоящата работа беше да се създаде работещ модел на ex vivo стимулация с LPS

на PBMCs, изолирани от цяла човешка кръв. Доброволците бяха разделени на две групи:

субекти с нормално тегло с BMI<25 (NW) и субекти с наднормено тегло с BMI≥25 (OW).

Експресията на два провъзпалителни гена беше измерена, за да се провери възпалителният

отговор при LPS стимулация.

Третирането с LPS ефективно индуцира възпалителен отговор в PBMCs чрез повишение в

нивата на иРНК на IL-1β и IL-6 гени както в NW (p<0.001), така и в OW групата (p<0.05).

Нивата на IL-1β mRNA надвишават тези на IL-6 както в контролните, така и в третирани с

LPS PBMC на NW и OW групите (р<0,001). Нашите измервания не установиха значителна

разлика между NW и OW групата по отношение на първоначалните нива на IL-1β и IL-6.

Освен това, PBMC от OW групата реагират по-слабо след LPS стимулация - нивата на иРНК

на IL-6 в OW групата са със 73% (p<0.001), а тези на IL-1β с 55% (p<0.05) по-ниски в OW

групата. Наличието на различни неизвестни фактори в плазмата може евентуално да

предопредели последващата разлика в отговора на PBMCs, получени от NW и OW

индивиди. В заключение, нашият модел ефективно индуцира възпалителен отговор в прясно

изолирани и култивирани PBMC от NW и OW индивиди. Генната индукция в NW групата е

по-забележима. Въпреки че нивата на иРНК на IL-1β винаги са били по-високи от IL-6,

последният реагира по-отчетливо на третирането.
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2. Pasheva M., Nashar M., Tasinov O., Nazifova-Tasinova N., Ivanova D. 2016. Effects of

mulberry heartwood infusion on t-ButOOH-induced expression of proinflammatory genes in

macrophage cell culture. Scripta Scientifica Pharmaceutica, V 3 (1), 42-48.

Abstract: Oxidative stress is a key factor in the induction of chronic inflammation by activation

of a variety of transcription factors and proinflammatory cytokines, which in turn could mediate

different chronic pathological conditions. In the present study Morus nigra heartwood ethanol

infusion was applied to oxidatively stimulated macrophage cells with the aim to investigate the

effect of the plant on the expression of genes involved in proinflammatory response. The infusion

markedly reduced the mRNA levels of the nuclear factor kB (NF-kB), tumor necrosis factor alpha

(TNF-α) and interleukin-1β (IL-1β) in a concentration-dependent manner. These results are a new

contribution to the knowledge about the therapeutic potential of the mulberry tree, especially about

its poorly examined heartwood.

Резюме: Оксидативният стрес е ключов фактор в индуцирането на хронично възпаление,

чрез активиране на различни транскрипционни фактори и провъзпалителни цитокини, които

от своя страна могат да медиират различни хронични патологични състояния. В настоящото

изследване инфузията с етанол от сърцевината на Morus nigra се прилага към окислително

стимулирани макрофаги с цел да се изследва ефектът на растението върху експресията на

гени участващи в провъзпалителния отговор. Инфузията значително намалява нивата на

иРНК на ядрения фактор kB (NF-kB), на туморната некрозис фактора α (TNF-α) и

интерлевкин-1β (IL-1β) по начин, зависим от концентрацията. Тези резултати са нов принос

към знанията за терапевтичния потенциал на черницата, особено за нейната слабо проучена

сърцевина.