СТАНОВИЩЕ

от проф. Бистра Цанева Калчева, доктор по фармакология, професор по биохимия при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по специалност „Биохимия“, професионално направление 4.3. Биологически науки, област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика

Данни за конкурса

Конкурсът за заемане на академичната длъжност „доцент“ е обявен в ДВ брой 59/26.07.2022 г. и е за нуждите на катедра „Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика“, Факултет „Фармация“, Медицински университет – Варна.

На заседание на Факултетния съвет на Факултет „Фармация“ при Медицински университет – Варна (Протокол No 59/26.07.2022) и със Заповед No P-109-375 от 26.09.2022 г. на Ректора на университета съм определена за вътрешен на член на Научното жури. На първо заседание на научното жури бе решено да изготвя становище (Протокол No1 от 05.10.2022г.).

Единствен кандидат по конкурса е главен асистент Оскан Бахидинов Тасинов, дб от Катедра „Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика“, Факултет „Фармация“, Медицински университет – Варна.

Кратки данни за кандидата

Гл. ас. Оскан Тасинов е започнал професионалното си развитие през 2010 г., когато чрез конкурс е назначен за асистент към Катедрата по биохимия, молекулна медицина и нутригеномика към Медицински университет – Варна. През 2012г. той става редовен докторант към същата катедра, а през 2015 г., след успешно защитена докторска дисертация по биохимия, придобива ОНС „доктор“. През 2016г. придобива специалност „биохимия“ и същата година с конкурс е избран за главен асистент към Катедрата по биохимия, молекулна медицина и нутригеномика на Медицински университет – Варна.

Оценка на научните трудове на кандидата

За участие в конкурса гл. ас. Оскан Тасинов е представил всички изискуеми документи, съгласно изискванията на ЗРАС в Република България и на ПРАС на Медицински университет – Варна. Всички документи ведно с доказателствените материали са изрядно подредени.

От приложената АКАДЕМИЧНА СПРАВКА за наукометричните показатели за заемане на АД „Доцент“ и от доказателствения материал се установява, че гл. ас. Оскан Тасинов покрива необходимия минимум от 400 точки за заемане на АД „доцент“ (Таблица 1).

Таблица 1. Минимални национални изисквания за заемане на АД „доцент“ и съответните наукометрични данни на гл.ас. Оскан Тасинов

Група показатели Съдържание Минимални национални изисквания за заемане на АД „доцент“ Наукометрични данни на гл.ас. Оскан Тасинов
А Показател 1 – дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“ 50 50
Б Показател 2 - дисертационен труд за присъждане на НС „доктор на науките“ - -
В Показател 3 – хабилитационен труд - монография 100 100
Г Показател 7 - Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) 200 204
Д Показател 11 - Цитирания в научни издания, монографии и колективни томове и патенти, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) 50 50
Общ брой точки по всички показатели 400 404

Гл. ас. Оскан Тасинов участва в конкурса с **13 научни публикации**, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus), в 5 от които е първи автор. От тях **7** попадат в квантил 4 (Q4), **2** в квантил 3 (Q3), **2** в квантил 2 (Q2) и **2** в квантил 1 (Q1). Шест от представените пълнотекстови публикации са в списания с импакт фактор, като **общият импакт фактор** възлиза на **20,094**.

Кандидатът е представил списък с 45 участия в международни научни форуми, от които в 11 е първи автор. Участията в национални научни форуми са 12, от тях в 4 е първи автор.

Цитирания

Представени са общо **25 броя** цитирания в научни издания.

Научна активност и научни приноси

Научните трудове на кандидата са в 2 основни научни направления, **1. Храни и хранене** и **2. Онкология**, с посочени поднаправления, които попадат в научните приоритети на Медицински университет- Варна.

Научните трудове в **поднаправление 1.1.** са насочени към оценка на биологичните ефекти на медицински растения *in vivo*, в интервенционни изследвания, и в *in vitro* моделни системи на клетъчни култури. Изследван е полифенолният състав на плодове от бъзак и са доказани антиоксидантна (включително експресия на антиоксидантни ензими), цитопротективна, противовъзпалителна и имуномодулираща активност на отделни фракции в модели на клетъчни култури. На базата на получените резултати е издигната хипотезата, че молекулярният механизъм на противовъзпалителното действие на плодовете от бъзак включва потискане на ER-стрес.

Научните трудове в **поднаправление 1.2.** са насочени към оценка на биологичните ефекти на води и хранителни добавки, съдържащи микро- и макро-елементи и техни соли *in vivo* и *in vitro*. В модел на клетъчни култури е доказан е цитотоксичен ефект на води от български влажни зони с развитие на токсигенни цианопрокариоти. В интервенционално проучване са изследвани биологичните ефекти на сярасъдържаща минерална вода от Варненския басейн като е доказан подобрен редокс-статус, антиоксидантна защита и противовъзпалителен ефект.

В модел на клетъчни култури е изследван е молекулярният механизъм на действие на Шуслерова сол *Ferrum phosphoricum* върху клетъчната пролиферация и транскрипцията на гени, свързани с метаболизма на желязото, антиоксидантната защита и възпалителния отговор. Получени са нови данни както за стимулиращото действие на Шуслеровата сол върху метаболизма на желязото, антиоксидантната защита, така и за противовъзпалителното ѝ действие.

Научните трудове в **направление 2** са насочени към изследване на предиктивни и прогностично-диагностични биомаркери при колоректален карцином. Доказана е свръх експресия на циркулиращата микро-РНК miR-618 в серума на пациенти с метастатичен колоректален карцином като експресионните нива са обвързани с преживяемостта на болни с рак на колона и с риска от такъв. Издигната е хипотезата че miRNA-618 би могла да бъде потенциален прогностичен биомаркер при метастатичен колоректален карцином.

Оценка на монографичния труд на кандидата

Кандидатът е представил монографичен труд на тема „Молекулни механизми на имуномодулиращото действие – основа за профилактичния и терапевтичен потенциал на *Sambucus ebulus* L.“ Монографията е с обем 167 страници. Използвани са 456 литературни източника. Монографичният труд е посветен на имуномодулиращото действие на билките като основа за техния профилактичен и терапевтичен потенциал, едно актуално направление в съвременната фитомедицина. В манускрипта е направен критичен анализ на данните в литературата и е споделен собствен опит при изследване на редица плейотропни ефекти, включително и имуномодулиращо действие на *Sambucus ebulus* L. Специално внимание е отделено на взаимовръзката между възпаление и имуноен отговор, като са дискутирани редица сигнални и метаболитни пътища (NF-κB и Nrf2 сигнални пътища, MAPK-киназна, JAK-STAT и фосфатидилинозитол-3-киназна сигнални каскади, метаболизъм на арахидоновата киселина), имащи отношение както към тези два процеса, така и като таргети за растителните имуномодулатори. В логическа последователност се прави преглед

на фитохимичния състав на бъзак, като се обвързва с доказани *in vitro* и *in vivo* биологични действия на билката – антиоксидантна активност, противовъзпалително действие, противотуморен ефект, антибактериално и противовирусно действие. На базата на данни от литературата, а и от собствени резултати е направен опит да се обясни на молекулно ниво как се повлияват основни сигнални пътища, имащи отношение към тези биологични ефекти на бъзак. Монографичният труд на кандидата е задълбочено написан и е с определена научно-приложна насоченост. Приведени са редица данни, потвърждаващи приложението на бъзак в народната медицина като се дава и практическа насоченост за здравословно хранене в периоди на отслабена имунната защита на организма.

Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

От представената справка за учебна натовареност е видно, че за периода 2016-2021 г. средната учебна натовареност на гл. ас. Оскан Тасинов възлиза на 539 часа упражнения по биохимия на студенти с преподаване на български език и 1289 часа с преподаване на английски език. Лекциите средно за периода възлизат на 41 часа с преподаване български език и 5 часа с преподаване на английски език, което прави общо 1873 часа учебна натовареност за периода при норматив 1800 часа. Възлагането на лекции на кандидата говори за активното му участие в учебно-преподавателската дейност на катедрата.

Критични бележки и препоръки

Нямам съществени критични бележки към кандидата. Препоръката ми е да продължи да поддържа висока публикационна активност.

Заклучение

Представените от кандидата материали по конкурса показват, че гл. ас. Оскан Бахидинов Тасинов, д.б. покрива всички наукометрични показатели и отговаря на изискванията за заемане на АД „доцент“, съгласно ЗРАС на Република България и ПРАС на Медицински университет – Варна. Представените научни трудове и доказателствен материал за научната му дейност отговарят на количествените и качествени критерии за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Давам своята **положителна оценка** на гл. ас. Оскан Бахидинов Тасинов, д.б., като участник в конкурса и предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на гл. ас. **Оскан Бахидинов Тасинов, д. б.** академичната длъжност „доцент“ по научна специалност „Биохимия“, професионално направление 4.3. Биологически науки, област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика за нуждите на катедра „Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика“ при Факултет „Фармация“ на Медицински университет – Варна.

30.11.2022г.

гр. Варна

Изготвил становище:.....

/проф. Бистра Калчева, д.фарм./